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Do wyrobu przedmiotów z masy, skła¬
dającej się z cementu gliniastego i piasku,
z wapna i piasku lub podobnych materjałów
używa się pras, w których masa) stłącza się
nai płycie zapomocą tłoka. Tłok i płyta u-
stawione są prostopadle jeden nad drugą.
Ponieważ masa do stłaczania zawsze musi
mieć pewien określony stopień wilgotności,
przeto podlega przylepianiu się w mniej¬
szym lub większym stopniu i z powodu te¬
go zachodzi obawa odrywania się ze stła-
czamego przedmiotu części masy przylgnię¬
tej do tłoczącej powierzchni tłoka. Wsku¬
tek tego' z jednej strony zanieczyszcza się
tłocząca powierzchnia tłoka, z drugiej zaś
strony na przedmiocie powstają wyrwy,
które przy dalszem sttaczaniu masy zwięk¬
szają się. Jeżeli te wyrwy niezbyt zmniej¬
szają ciężar przedmiotów większych roz¬

miarów, to przy cienkich przedmiotach, a w
szczególności przy dachówkach jest to nie¬
zwykle szkodliwe, gdyż dachówka takjt za¬
wsze będzie przepuszczała wodę i będzie
nieodporną na zmiainy. Aby przeszkodzić
przylepianiu się masy do tłoka niezbędne
jest każdorazowe oczyszczalnie tłoka.
W tym celu niezbędne jest wstrzymanie

maszyny, co zajmuje dużo czasu.
Znane są także prasy, u których trzon

wypychający wsadzony jest ręcznie w na>-
pełnioną formę i działa na oddzielną płytkę
tłoka. U tych pras tłok nie wprowadza się
w zetknięcie z masą i wówczas nie wywo¬
łuje przylepiania się masy do dolnej jego
powierzchni. Działanie na tylko jedrią
część wkładki, względnie wkładanej płytki,
wymaga jednak aby ta wkładka, względnie
płytEa, była niezwykle mocną. Jednak zbyt



duży ciężar tej części wywołuje koniecz¬
ność nadmiernego zwiększenia siły i czasu-

Również wiadome jest, że przed stła-
czaniem sztucznej masy kamiennej, zawie¬
rającej dużo wody, ściekanie wyciśniętej
wody ułatwia się zapomocą popękanej pły¬
ty podtłocznej, tłoczna) powierzchnia której
pokryta jest pilśniem i leżącą na nim po¬
dziurkowaną płytką.
Wynalazek ninfojszy zapobiega temu

wyciskaiiilu wody w taki sposób, że na masę
w formie, po zrównaniu jej górnej po¬
wierzchni, nakłada) się cienką, lekką niepo-

- pękaiaą i dokładnie odpowiadającą kształ¬
tom dolnej powierzchni tłoka1 płytkę wcho¬
dzącą do formy, która rozpościera się na
całą przestrzeń tłoka i która! przy wypy¬
chaniu przedmiotu stłoczonego z formy u^
suwaną bywa zboku.
Na rysunku (fig. 1 i 2) jest schematycz¬

nie uwidoczniony przyrząd wykonywujący
powyższe czynności:

a oznacza formę, b — trzon wypychają¬
cy, c — masa stłaczana, względnie gotowy
przedmiot wytłoczony, d — płytka nałożo¬
na na masę, e — tłok ii f — urządzenie tło¬
czące.

Płyta d jest wykonana z cienkibj blachy
i stosownie do tego jest lekką. Płytka d
ma1 taki kształt i Wymiary, że dokładnte
pasuje do dolnej powierzchni tłoka e tak,
że podczas nacisku tłoka e na płytkę d, ta
ostatnia jest we wszystkich punktach rów¬
nomiernie obciążona. Płytka d jest włożo¬
na w formę a po napełnieniu jej masą i po
zrównaniu górnej powierzchni tej ostat¬
niej, jak to widać na rysunku 1. Przy sko¬
ku naprzód części / do położenia, w którem
oba drążki utworzą prostą linję, działa u-
noszony przez nie tłok ji zaipomocą płyty d

masa we wszystkich swych częściach stła-
cza silę do odpowiedniej gęstości.
Po następuj ącem wysunięciu się tłoka e

z formy a, wypycha się przedmiot c wytło¬
czony wraz z leżącą na nim płytką d i w
tejże chwili) ta ostatnia zboku zesuwa silę
z przedmiotu c. Wskutek tarcia powstają¬
cego przy zsuwainłu płytki d, tai ostatnia
samoczynnie oczyszcza się od przylgniętych
do niej cząsteczek masy i jednocześnie ma
miejsce wygładzanie górnej powierzchni
przedmiotu; obłamywanie się kalntów
przedmiotu wytłoczonego, powstające przy
użyciu ciężkich wkładek, są prawie zupeł¬
nie wykluczone, wobec nadzwyczajnej lek¬
kości płytki; Lekkość płytki d umożliwia
łatwą i szybką obsługę i gwarantuje najzu-
pełniejsze Wykorzystanie zdolności prasy
do pracy.
Gdy mai się do czynienia z przedmiota¬

mi o pewnych kształtach, wówczas natural¬
nie i wkładka blaszana musi mieć takie sa¬
me kształty. Sposób powyższy jest możli¬
wy tylko wtedy, gdy przedmioty mają ta¬
kie kształty, u których występy płaskiej po¬
wierzchni górnej są prostolinijne i równo¬
legła db kierunku wysuwania płytki.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób używania pras do wyrobu przed¬
miotów ze sztucznej masy kamiennej, zna¬
mienny tern, że na) masę umieszczoną w for¬
mie kładzie się po zrównaniu jej powierzch¬
ni cienką, niepopękaną płytkę (d), pokry¬
wającą całą powierzchnia tłoczną tłoka,
którą po stłoczeniu i wypchnięciu przed¬
miotu z formy usuwa się zboku.

Paul Wernicke.
Zastępca: L Myszczyński,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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